
 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       
   Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng       năm 2024 

               

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt văn kiện phi dự án “Hỗ trợ xây nhà cho hộ dân  
có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” do Tổng Lãnh sự quán  

Nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa tại Đà Nẵng tài trợ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật 
sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/07/2020 của Chính phủ về 
quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 
thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh 
ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt 
Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 1498-TB/TU ngày 12/7/2024 của Thường 
trực Tỉnh ủy thống nhất nội dung văn kiện phi dự án “Hỗ trợ xây nhà cho hộ dân 

có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” do Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa 

Nhân dân Trung Hoa tại Đà Nẵng tài trợ;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch Đầu tư tại Báo cáo kết quả thẩm 
định Văn kiện phi dự án số 307/BC-SKHĐT ngày 11/6/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt văn kiện phi dự án “Hỗ trợ xây nhà tình nghĩa cho hộ dân 
có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” do Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa 
Nhân dân Trung Hoa tại Đà Nẵng tài trợ, với các nội dung như sau: 

1. Tên dự án: Hỗ trợ xây nhà tình nghĩa cho hộ dân có hoàn cảnh khó khăn 
tại tỉnh Bình Định.  

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 
3. Chủ dự án: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa Nhân dân 
Trung Hoa tại Đà Nẵng.  

5. Sự cần thiết tiếp nhận phi dự án: Việc tiếp nhận phi dự án nêu trên là 
cần thiết và ý nghĩa, nhằm góp phần cải thiện điều kiện sống của các hộ gia đình có 

2686 25 7



2 

 

 

 

hoàn cảnh khó khăn, giúp họ có thêm nghị lực vươn lên thoát nghèo, xây dựng 
cuộc sống ấm no, hạnh phúc. 

6. Tính phù hợp của việc tiếp nhận phi dự án: Việc tiếp nhận và triển 
khai phi dự án phù hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định.  

7. Mục tiêu của phi dự án: Giúp cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn 
được cải thiện điều kiện sống.  

8. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận viện trợ:  
- Bên cung cấp viện trợ: Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa Nhân dân 

Trung Hoa tại Đà Nẵng là cơ quan đại diện ngoại giao của Nước Cộng hòa Nhân 
dân Trung Hoa tại Việt Nam, trực tiếp cung cấp khoản viện trợ. Do đó phù hợp với 
quy định về bên cung cấp viện trợ quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

 - Bên tiếp nhận viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định phù hợp với quy 
định về bên tiếp nhận viện trợ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.  

9. Tổng vốn của phi dự án: 100.000 CNY.  

Trong đó:  
a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 100.000 CNY, tương đương khoảng 

325.000.000 đồng. Trong đó:  
- Hiện vật: Không.  
- Tiền mặt: 100.000 CNY, tương đương khoảng 325.000.000 đồng.  
b) Vốn đối ứng: 0 đồng.  
10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Không thuộc nguồn 

thu ngân sách Nhà nước.  
11. Cam kết của các bên tham gia: 
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định chịu trách nhiệm tiếp nhận, triển khai 

khoản viện trợ phi dự án, đảm bảo hiệu quả, theo đúng các quy định hiện hành của 
Nhà nước và bên cung cấp viện trợ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại 
không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước 
ngoài dành cho Việt Nam.  

- Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa tại Đà Nẵng đảm 
bảo việc cung cấp khoản viện trợ theo các nội dung đã nêu tại Văn bản nhất trí viện 
trợ ngày 23/4/2024.  

12. Phương thức quản lý phi dự án: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định và 
Tổng Lãnh sự quán Nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa tại Đà Nẵng cùng thực 
hiện phi dự án theo trách nhiệm của các bên được quy định tại Văn kiện phi dự án. 

13. Địa điểm thực hiện phi dự án: Trên địa bàn các huyện: Phù Cát, Phù 
Mỹ, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn.  

14. Thời gian thực hiện phi dự án: Năm 2024. 



3 

 

 

 

15. Các nội dung khác:  
- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh 

Bình Định, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Ngoại vụ về tình hình triển khai thực 
hiện phi dự án.  

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt, trường hợp khoản 
viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, đề nghị Chủ khoản 
viện trợ (Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định) báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế 
hoạch và Đầu tư) để xem xét, thu hồi quyết định phê duyệt tiếp nhận khoản viện 
trợ đã ban hành theo quy định tại Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP 

ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Định có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy 
định hiện hành của Nhà nước. 

2. Giao Sở Kế hoạch Đầu tư chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, 
quản lý, sử dụng nguồn chi phí viện trợ và triển khai dự án của Chủ khoản viện trợ 
theo quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không 
thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài 
dành cho Việt Nam và các quy định khác có liên quan, kịp thời tham mưu đề xuất, 
báo cáo UBND tỉnh. 

3. Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Công an tỉnh, UBND huyện Phù Cát, huyện Phù Mỹ, huyện Hoài Ân, thị 
xã Hoài Nhơn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ được 
giao, có trách nhiệm phối hợp triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo 

quy định hiện hành của nhà nước. 
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 

tư, Tài chính, Ngoại vụ, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch 
UBND các huyện: Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Ân, thị xã Hoài Nhơn; Chủ tịch Hội 
Chữ thập đỏ tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;                                                             
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; 

LĐ-TB&XH; Ngoại giao; Xây dựng (b/cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

 

Lâm Hải Giang 

 


